
M e s t s k á  č a s ť  B r a t i s l a v a – N o v é  M e s t o  

  

  

Materiál na rokovanie  

miestnej rady  

10.09.2024  

16268/5889/2024/UPZPD/TIMD  

   

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. ..../2024 zo 

dňa .... 2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto č. 3/2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti 

Bratislava–Nové Mesto zo dňa 22.6.2010, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018 zo dňa 11.09.2018 

  

  

  

Predkladateľ:            Materiál obsahuje:  

      Ing. Barbora Mareková      1. Návrh uznesenia 

      Prednostka miestneho úradu   2. Dôvodová správa 

        3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia 

4. Príloha 1 – známky pre psov  

5.Príloha 2 – Voľné výbehy v správe, vlastníctve 

mestskej časti Bratislava–Nové Mesto 

6. Súčasne platné Úplné znenie Všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto č. 3/2010 zo dňa 22.06.2010 

o podmienkach a podrobnostiach držania psov na 

území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 11/2018 zo dňa 

11.09.2018 o podmienkach a podrobnostiach 

držania psov na území mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto 

 

 
 

  

Zodpovedný:  

Ing. Ondrej Chott 

vedúci referátu životného prostredia  

  

  

  

Spracovateľ:  

Mgr. Dagmar Timková 

   

Na rokovanie prizvať:  

Ing. Ondreja Chotta  

vedúceho referátu životného prostredia  



  

  

 

  

 N á v r h   u z n e s e n i a  
  
  

miestna rada 

odporúča  

miestnemu zastupiteľstvu  

  

  

A. schváliť Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, ktorým sa mení 

a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 3/2010 

o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, 

v znení zmien Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018  

 

B. splnomocňuje starostu mestskej časti Bratislava-Nové Mesto k podpísaniu Všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 3/2010 o podmienkach 

a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, v znení zmien 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018  

 

- s pripomienkami  

  

- bez pripomienok  

 

C. splnomocňuje starostu mestskej časti Bratislava–Nové Mesto vydať úplné znenie Všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 3/2010 o podmienkach 

a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v znení Všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018 a Všeobecne záväzného 

nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. ... /2024 o podmienkach a podrobnostiach 

držania psov na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 D Ô V O D O V Á   S P R Á V A   

 

Podrobnosti o vodení psa ustanovuje v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa 

upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov obec všeobecne záväzným 

nariadením. Túto kompetenciu si hlavné mesto ponechalo aj v Štatúte hlavného mesta SR Bratislavy. 

Hlavné mesto SR Bratislava  ustanovilo Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta SR 

Bratislavy č. 6/2003, ktorým sa upravujú podmienky vodenia psov na území hlavného mesta SR 

Bratislavy v súlade s Čl. 43 ods. 3 písm. a) Štatútu hlavného mesta SR Bratislava a zákonom č. 

282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. 

Vymedzenie miest s voľným pohybom psa zakázaným a vstupom so psom zakázaným rieši § 5 ods. 

1 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 

predpisov. Podľa neho obec môže všeobecne záväzným nariadením vymedziť miesta, kde je a) voľný 

pohyb psa zakázaný, b) vstup so psom zakázaný. V zmysle § 5 ods. 2 cit. zákona miesta vymedzené 

podľa odseku 1 musia byť viditeľne označené. Túto kompetenciu, ktorá však v zmysle zákona č. 

282/2002 Z. z, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov 

nie je povinná, prenieslo hlavné mesto SR Bratislava štatútom na mestské časti Čl. 44 ods. 2 písm. 

d) Štatútu hlavného mesta SR BA, podľa ktorého mestská časť podľa osobitného predpisu (vyššie 

cit. zákon) nariadením mestskej časti môže vymedziť miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný a 

vstup so psom zakázaný; miesta viditeľne označí. V zmysle Čl. 44 ods. 2 písm. f) Štatútu hl. mesta 

SR Bratislavy bola na mestské časti zároveň delegovaná povinnosť nariadením mestskej časti 

ustanoviť podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev vyplývajúca z § 6 ods. 3 zákona č. 

282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. 

Predmetné kompetencie a povinnosti boli aplikované do Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto č. 3/2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto.  

 

V rámci úpravy všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) navrhujeme aktualizovať 

v ustanovení    § 2 ods. 2 pojem zvláštny pes, aby bol pojem definovaný v súlade s aktuálnym 

zákonom č. 282/2002, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších 

predpisov. Pojem zvláštny pes navrhujeme rozšíriť oproti pojmu uvádzanému v pôvodnom VZN, 

a to o pojmy pastiersky pes a pes so špeciálnym výcvikom s odkazom na § 25 zákona č. 447/2008 Z. 

z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

Súčasne navrhujeme do VZN doplniť v rámci § 2 ods. 3 podmienku, že na verejnom priestranstve 

musí mať nebezpečný pes nasadený náhubok, s odkazom na § 4 ods. 2 zákona č. 282/2002 Z. z., 

ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov.  

 



V zmysle pôvodného VZN boli za miesta so zákazom voľného pohybu psa vymedzené najmä a) 

frekventované chodníky, verejné plochy, parky, b) plochy vnútroblokovej zelene, c) trhové miesta. 

Vzhľadom na aplikačnú prax a skutočnosť, že nie je možné na území mestskej časti Bratislava-Nové 

Mesto označiť všetky plochy, kde je voľný pohyb psa nežiadúci nápisom „Voľný pohyb psa 

zakázaný!“, navrhujeme úpravu Všeobecne záväzného nariadenia MČ Bratislava-Nové Mesto č. 

3/2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava – Nové 

Mesto v znení neskorších predpisov. V rámci ustanovenia § 4 cit. VZN navrhujeme zakázať voľný 

pohyb psa na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto na verejných priestranstvách, s výnimkou 

voľných výbehov v správe, vlastníctve mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v zmysle grafickej 

prílohy (Príloha 2 – „Voľné výbehy v správe, vlastníctve mestskej časti Bratislava-Nové Mesto“). 

Úprava vymedzenia zákazu voľného pohybu psa sa opiera o znenie Všeobecne záväzného nariadenia 

hlavného mesta SR Bratislavy č. 6/2003, ktorým sa upravujú podmienky vodenia psov na území 

hlavného mesta SR Bratislavy. V zmysle § 3 ods. 3 cit. VZN hlavného mesta SR BA psa možno 

vodiť na verejné priestranstvá a na miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný, len na vôdzke, 

uviazanej na obojku alebo na prsnom postroji. V zmysle § 3 ods. 4 písm. c) cit. VZN psa nie je možné 

nechať voľne pohybovať sa na verejnom priestranstve a na miestach, kde je voľný pohyb psa 

zakázaný. Úprava VZN mestskej časti Bratislava-Nové Mesto by mala priniesť aj šetrenie 

finančných prostriedkov, nakoľko nebude nutné vyznačovať plochy, na ktorých je voľný pohyb psa 

zakázaný. Úpravou sa zabezpečí lepšia prehľadnosť, zjednoduší sa kontrola príslušníkmi MsP 

a vymáhateľnosť. Predmetné VZN neupravuje voľný pohyb psov v súkromných výbehoch 

a cvičiskách, ku ktorým nemá mestská časť Bratislava-Nové Mesto majetkovo-právny vzťah.  

V rámci § 5 ods. 1 VZN, ktorý pojednáva o miestach zákazu vstupu so psom navrhujeme úpravy 

týkajúce sa doplnenia, že sa jedná o lokality v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ, s tým, že je vo 

vlastnej kompetencii vlastníkov alebo prevádzkovateľov iných zariadení vyhradiť si do týchto 

zariadení zákaz vstupu so psom. Predmetné odporúčame vzhľadom na protest prokurátora Okresnej 

Prokuratúry Bratislava II zo dňa 20.11.2023 voči Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti 

Bratislava-Ružinov č. 6/2015 o niektorých podmienkach držania psov na území mestskej časti  

Bratislava-Ružinov. V predmetnom proteste bolo vytknuté, že VZN nemôže bez opory v zákone 

regulovať aj súkromný majetok iných fyzických a právnických osôb, s tým, že zákaz vstupu so psom 

sa môže vzťahovať len na priestranstvá, ktoré je možné považovať za verejné priestranstvo podľa § 

2b ods. 1 zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. V zmysle 

ustanovenia § 2b ods. 1 cit. zákona je verejným priestranstvom ulica, námestie, park, trhovisko a iný 

priestor prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na 

všeobecné užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak. Zákaz vstupu so psom sa nevzťahuje na 

osoby sprevádzané psom so špeciálnym výcvikom podľa ustanovenia § 4a ods. 1 zákona č. 282/2002 

Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. Znenie § 

2b ods. 1 cit. zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bolo už 

premietnuté do Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018, 

ktorým sa menilo a dopĺňalo Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 

3/2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava-Nové 

Mesto zo dňa 22.6.2010.   

 

V Prílohe č. 1 k VZN aktualizujeme vzor známky evidovaného psa v mestskej časti Bratislava-Nové 

Mesto, ktoré v súčasnosti vydáva mestská časť Bratislava-Nové Mesto (referát rozpočtu a daní). 

Známka je čierno – zlatá a známka psa, ktorý je evidovaný ako nebezpečný je naďalej červená 

s nápisom NEBEZPEČNÝ.    

 

 

  

  



 

  

  

     MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO  

----------------------------------------------------------------  

  
  

  

Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

č. 
zo dňa 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. 3/2010 zo dňa 22.06.2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto č. 11/2018 zo dňa 11.09.2018 

                                                                    

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s § 15 ods. 2 

písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení.  

  

  

Čl. 1  

 

V súlade s § 13 ods. 2 Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 

3/2010 zo dňa 22. 06.2010 o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové 

Mesto č. 11/2018 zo dňa 11.09.2018 sa toto všeobecne záväzné nariadenie mení a dopĺňa takto: 

 

  

1. V § 2 ods. 2 písm. f) sa vypúšťa text „ pes vodiaci“ a nahrádza sa textom „pes pastiersky“ 
7,  súčasne sa za písm. g) vkladá nové písmeno h), ktoré znie: „pes so špeciálnym výcvikom“ 
15 . 

 

2. V § 2 ods.3 sa dopĺňa text: „Na verejnom priestranstve musí mať nebezpečný pes nasadený 

náhubok“ 7 . 

 

3. § 4 sa nahrádza novým znením: „Voľný pohyb psa na území mestskej časti na verejných 

priestranstvách je zakázaný 7, s výnimkou voľných výbehov v správe, vlastníctve mestskej 

časti v zmysle grafickej prílohy  (Príloha 2 - Voľné výbehy v správe, vlastníctve mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto ), ktoré sú označené, ako výbehy pre psov“.  



 

4. V § 5 ods. 1 sa za text “ Na území mestskej časti sú vyhradené miesta“ vkladá text „v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti“ a text v doterajšom písm. c) sa nahrádza textom 

z písmena g), pričom písmená e) f) g) sa vypúšťajú. 

 

5. V § 5 sa za ods. 2 vkladá nový odsek 3, ktorý znie: „Zákaz vstupu so psom na uvedené 

vyhradené miesta sa nevzťahuje na osoby sprevádzané psom so špeciálnym výcvikom podľa 

osobitných predpisov“ 13. 

 

6. § 11 ods. 2 písm. f) sa nahrádza novým textom: „ rešpektovať vymedzené miesta zákazu 

vstupu so psom a zákaz voľného pohybu psov na území mestskej časti, s výnimkou voľných 

výbehov v zmysle grafickej Prílohy 2.“ 

 

7. Mení sa poznámka 4) nový text znie: VZN č. 10/2019 o miestnych daniach na území 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto v znení neskorších predpisov. 

 

8. Ruší sa poznámka 5)a doterajšie poznámky 6 až 13 sa označia ako poznámky 5 až 12. 

 

9. V poznámke 10, po prečíslovaní 9, sa text „zákon č. 57/1998 Z.z. o železničnej polícii 

v znení neskorších predpisov“ nahrádza textom „ zákon č. 547/2010 o začlenení Železničnej 

polície do Policajného zboru a o zmene a doplnení niektorých zákonov“ a text „ zákon č. 

652/2004  Z.z. o orgánoch štátnej správy v colníctve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov“ sa nahrádza textom: „zákon č. 35/2019 Z.z. 

o finančnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“.   

 

10. V poznámke 12, po prečíslovaní 11, sa text „ zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch 

a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ nahrádza textom „ zákon č. 

79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov“.  

 

11. Vkladá sa poznámka 13) § 25 zákona č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na 

kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.    

  

12. Mení sa označenie Prílohy k VZN MČ B-NM č. 3/2010 na Prílohu 1 – známky pre psov. 

Nové znenie Prílohy 1 je prílohou tohto všeobecne záväzného nariadenia.   

 

13. Doplňuje sa nová grafická  Príloha 2 – „Voľné výbehy v správe, vlastníctve mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto“. Znenie Prílohy 2 je prílohou tohto všeobecne záväzného 

nariadenia.   

 

   

Čl. 2  

 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto dňa..................... uznesením číslo ........................ . 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom ........,................. . 

  

 

 



 

               Bratislava, dňa  ...............................  

  

  

  

    

  

                Mgr. Matúš Čupka   

               starosta mestskej časti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 Príloha 1 k VZN č......./2024 – známky pre psov     

   

 

A) Známka pre psa, ktorý bol evidovaný v mestskej časti Bratislava-Nové Mesto: 

     (známka je kovová, čierno-zlatej farby, znaky sú na známke vyrazené) 

 

 

 
 

 

B) Známka pre psa, ktorý bol evidovaný v mestskej časti Bratislava-Nové Mesto ako nebezpečný: 

(známka je kovová, červenej farby s nápisom NEBEZPEČNÝ, znaky sú na známke vyrazené) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha 2 k VZN č. ......./2024 – Voľné výbehy v správe, vlastníctve mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

Jeséniova – Gaštanica 

 
 

Pionierska – Kyjevská

 



 

Urban Residence 

 
 

Hálkova-Brezovská-Varšavská – výbeh I a II. 

 



 

Súčasne platné VZN 

 

 

ÚPLNÉ ZNENIE 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto 

č. 3 /2010 
zo dňa 22.09.2010 

o podmienkach a podrobnostiach držania psov 

na území mestskej časti Bratislava–Nové Mesto 

v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto 

č. 11/2018 
zo dňa 11.09.2018 

o podmienkach a podrobnostiach držania psov 

na území mestskej časti Bratislava–Nové Mesto 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto podľa §15 zákona č. 377/1990 Zb. o 

hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, podľa § 5 a § 6 zákona č. 282/2002 

Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, podľa Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení o podmienkach a podrobnostiach držania psov na území mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto. 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto (ďalej len "nariadenie") upravuje 

podmienky vedenia evidencie psov v mestskej časti Bratislava - Nové Mesto (ďalej len "mestská časť"), 

vymedzenie miest, kde je voľný pohyb psa zakázaný a kde je vstup psa zakázaný a podrobnosti súvisiace so 

znečisťovaním verejných priestranstiev. 

§ 2 

Vymedzenie pojmov 

Na účely tohto nariadenia pod nižšie uvedenými pojmami sa rozumie: 

(1) držiteľ psa je každá fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo ho má v dočasnej držbe a je 
za psa zodpovedná (ďalej len "držiteľ psa"), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



                  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

                                                                                                                              
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                         
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 


